asserentes illos in hoc mori quam vivere ac felicius pro Christi confessione mortem in gloria commutare, quam subici miseris et errumpnis vite presentis.

3. Cum multis itaque lacrimarum profluvii processione devote peracta, descendit exercitus de monte ipso Oliventi, qui est in opposito Ierusalem a plaga Orientali circa mille passus distante ab ipsa urbe, in quorum medio vallis est Iosephat, venitque ad ecclesiam montis Syon, que, ut dictum est, sedet a parte Australi in eiusdem vertice montis posita. 4. Saraceni, qui in urbe erant, turre et menia ascendentes, mirabantur super his, que Latini agebant, et in eos sagittas et spicula iaciebant, supra cruces etiam, quas ad menia deferebant, orrenda queque non verebantur committere. Quibus Christiani magis ac magis animabantur ad ulciscendas iniurias Iesu Christi.

5. Processione peracta, communi omnium voto dies statuitur ad pugnam, oportunis omnibus preparatis ad menia expugnanda, sed ipsa nocte diei pugnam precedente, dux Godefridus, comes Flandrie, et dux Northmandie, principes magnanimes, cum a parte obsidionis urbs ab hostibus esset ad defensionem munita, industria mirabili rem mirabiliorem aggressi, castella lignea, machinas et alia expugnandi preparamenta, nondum simul compacta, ad partem aliam urbis, cuius municionibus Turchi parum intenderant, deferri fecerunt sicque noctem illam ducentes insomnem, ante ortum solis omnia prepararunt, errigentes castellum tante altitudinis ut in eo consistentes fere adherent hostibus, qui in parva turri erant. Quod cum mane Turchi vidissent tanto tamque subito opere stupefacti sunt, distabant enim erecta instrumenta a castris per dimidium miliare. 6. Erant etiam et alia instrumenta a ceteris principibus erecta atque disposita in stativis eorum, nec non nisi pugna restabat, ad quam Christiani unanimiter aspirabant, disponentes potius mortem subire quam a tam pio tamque necessario Christi negocio resilire. Senes quoque, obliti etatis, infirmi, egritudinis immemores, mulieres et parvuli, imbecillitatis sexus et etatis ignari, ipsum prelium capescebant.

—
LXIX.1 animis] *bis. scr. P*

—
LXIX.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 11, pp. 340-341.

LXIX.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 12, pp. 342-343.

LXIX.6 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 13, pp. 343-344.

Capitulum LXX. De secundo prelio contra urbem Ierusalem.

1. Mane itaque facto, quo fuerat pugnare decretum, Christiani, signo crucis muniti et armis accinti, durum inchoant prelium, quod usque ad horam ferme vesperarum productum est. Tanta ibi erat hinc inde lapidum et sagitarum ac spiculorum emissio, [c.129rb] ut ex collisione condensa igne aerem illustrarent. A tribus partibus urbis tam viriliter pugnabatur, ut ubi mars durius non esset facile iudicare. 2. Christiani totis insistebant viribus ad replendum fossas, ut castellum possent ad menia

urbis deducere, que tamen profundissime erant, sed Turchi ex adverso viriliter resistebant, crebro in ipso castello ignem iacientes, ita ut stupendum esset videre sagittas ardentes, sudes ignitas et ollas sulphure, pice oleoque refertas, lapidum quoque contusiones assiduas, quibus castellum mirabiliter impetebant, pugnatore, qui in eo erant, ledentes interdum. 3. Latini autem, indefesse pugnantes, vino et aceto ignem extinguebant immisum, habebant asses et ligna, quibus contusiones assidue reparabant et ipsum obfirmabant castellum. Ictus tamen petrarum et machinarum Christianorum non multum ledebant menia urbis, Turchi tamen sacos feno, bombucine, lana et foliis plenos, ingentes quoque cordarum et funium globos et magna tentorium et papilionum involucra ante ipsa menia obfirmaverant, que lapidum ictus reciperent. Erat etiam ipsis Turchis balistarum, arcuum, tormentorum, machinarum et aliorum huiusmodi copia longe maior, quibus ad ipsum Christianorum progressum viriliter ac facilius resistebant. 4. Tandem hoc dirum et discriminatum prelium stupendumque aggressum nox ipsa subsequuta diremit. Dimissis igitur, qui castelli preesent custodie, et receptui signo dato, ceteri ad castra fovendis et curandis corporibus redierunt. Turchi quoque ad menia defensores strenuos dimiserunt, timebant enim ne Christiani scalis nocte menis appositis urbem intrarent, excubias etiam deputarunt nocte tota totam circumeuntes urbem et turrium ac meniorum sollicitantes custodes. 5. In hiis siquidem ipsius et liberorum ac coniugum et omnis substantie tutela pendebat, Christiani, qui ad castra redierant, non quidem lassitudinem sentiebant, sed in ipsa pugnandi hesterni instantia etiam sese pigritasse dicebant ipsumque ad pugnam reassumendam desiderium potius affligebat quam eos hesternum prelium aggravasset.

—
LXX.1 erat] erant *P: corr.* durius] durius insisteret *Muratori*
LXX.4 totam] tota *P: corr.* circumeuntes] circintens *P: corr. Muratori*
LXX.5 eos] ad *add. et linea del. P*

—
LXX.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 13, pp. 343-345.
LXX.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 14, p. 346.

Capitulum LXXI. De tercio prelio et inspiratione ad pugnam mirabili.

1. Tintillante igitur lucis aurora, iterum prelium leti viriliter reassumunt: alii ad petrarias et machinas concurrunt, alii castellum ligno fabrefactum ascendunt, arcubus et balistis sagittas creberime iaciunt, lapides et spicula manibus fulminant, alii castellum nituntur ad menia vehere, sed Turchi ad defensionem non segniter se habent, sed ictibus innumeris vices Christianis rependunt et, quamquam multi hinc inde mortales corruerent, nulla tamen a superstitibus in tam arduo tamque discriminato prelio pusillanimitas apparebat.

—
LXXI.1 Tintillante] Scintillante *Muratori* pusillanimitas] pusillanimitas *P: corr.*

Capitulum LXXII. De maleficis mulieribus.

1. Contigit porro in ipsius pertinacia pugne quod non est silencio omitendum. Cum enim Christiani petrariam ingentem haberent, quam cahable vocabant, cum qua immensos lapides iaciebant, Thurci, difixi eam mole sua et compaginationis artificio non posse confringere, neque enim lapides aut ignem propter eius distanciam immitere poterant, veteranas duas maleficas mulieres evocarunt, ut ipsam petrariam suis carminibus sive incantationibus fascinaient. 2. Que statim, accitis secum puellis tribus, murum ascenderunt et dum suas prophanas incantationes inchoassent, mirabile dictu, petraria ipsa lapidem ingentem emittens, iactum, divina dirigente virtute, percussit maleficas et, ad terram collisis cadaveribus, infelices earum animas inferis rediderunt. Tunc Christiani una voce conclamantes: «Hu, Hu», in risum magnum moti [c.120va] sunt, sed Turchi valde turbati, ex hoc autumantes infelix sibi augurium provenisse, cumque usque ad horam meridianam prelium perdurasset et Christiani multum laborantes armis modicum profecissent, de victoria difisi, illos pertesum est prelii. 3. Dumque machinas con fractas et fumantes retrahere et prelium in crastinum differre statuerent, ex quo Turchi, in multam elati arroganciam, multis iam conviciis Christianos exprobrarent, solita Christi pia clemencia miraculose dignata est clientulis suis assistere, apparuit siquidem in monte Oliveti, cunctis videntibus et stupentibus, miles quidam, qui relucenti clipeo Christianis discedentibus regressum innuebat ad prelium, hunc nemo novit neque postmodum visus est.

4. Dux vero Godefridus et Eustachius eius frater, qui ad castellum remanserant, disposituri que ad reducendum machinas incumbabant, viso militis signo, discedentes ad prelium instanter ortantur regredi et victoriam pollicentur. Factum est denique ut, eo inspirante, qui manus suorum docebat ad prelium, tanto applausu singuli reverterentur ad pugnam ac si, nullo preliandi lacesiti tedio, victoriam iam viderent. 5. Qui in castris vulnerati iacebant, valitudine miraculose resumpta, ad prelium festinabant. Acierum duces, ut ceteri animarentur, et primi erant et primos excipiebant hostium ictus seque inter confertissimos hostium cuneos immittebant, unde reliqui magis ac magis afficiebantur ad pugnam. Mulieres quoque Christi pugiles ortabantur fortiter preliari et inter acies discurrentes eis que potum preliantibus ministrabant. 6. Tandem alacritate ac virtute tanta pugnatum est ut, repletis foveis, Christiani fortem optinuerint barbicanam et ad urbis menia castellum perduxerint et funes, quibus tentoriorum involucra et alia ante menia posita ad iactus lapidum recipiendos pendebant, incidentes ante castellum locarunt, ut castelli pontem depositum sustinerent. Erat enim ex fragili lignorum materia, ita quod armatorum impressionem transeuncium non potuisset commode sustinere.

LXXII. *Rubr.*: De-mulieribus] *add. in marg. ext. P₁*
LXXII.3 quidam] quidem *P*, quidam *add. in marg. int. P₁*

—
LXXII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 15, p. 348.

LXXII.3-6 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 16, pp. 348-350.

Capitulum LXXIII. De ingressu Christianorum in Ierusalem sub duce Godefrido.

1. Dum hec aguntur in urbis parte Septentrionali sub duce Godefrido, Tholosanus comes cum reliquis, qui in Australi parte pugnabant, repleta triduo fovea profunda, iam muris urbis *attingerant* et tornellam unam scindebant et licet cor humanum cogitare non posset quanto a Latinis pugnaretur ardore, ex responso tamen viri Dei, qui in heremo montis Oliveti morabatur, victoriam eo die futuram predicentis, mirabilis illis bellandi crevit audacia, non immemores militem girantem clipeum se quoque vidisse. Hoc igitur bino aggressu felicitati Latini, celorum Dominus illorum acceptasse obsequium patenter ostendit, dum iam, conquassatis hostium viribus, usque ad menia omnia possiderent. 2. Cumque iussu Godefridi, hi, qui in castello ligneo erant, ignem sachis meniis appositis, bombicine, feno et sarmentis refertis, immisissent, nubes adeo fusca et condensa orta est, ut visum omnium ofuscaret, sed, Aquilone flante, conversa est ad eos, qui menia defendebant, quorum ita obtenebravit visus et confudit auditus, ut coacti sint a meniis et propugnaculis discedere. 3. Quod dum Godefridus, princeps quidem in agendis bellicis [c.129rb] circumspetus, primus advertisset, statim iussit castelli pontem deponi primusque funibus obfirmatum transiens sanctam urbem intravit et cum eo Eustachius frater eius. Hos secuti sunt Bertoldus et Gelbertus fratres, natione de Tornaco, viri strenui atque magnanimes, post eos tantus succedit concursus intrancium, ut pre mole ipsorum multitudinis pons fere deficeret. Custodes autem turrium, dum adverterent impressionem intrancium et supra menia Godefridi vexillum, relictis turribus, in urbem descendunt et in viarum angustiis intrantibus se opponunt. 4. Qui vero in castris erant, comperto quod magna pars eorum urbem intraverat et turre nonnullas ceperat, non expectato mandato, scalas ad menia erigunt et festinanter ascendunt, singuli quidem bini milites unam scalam habebant, sicut iusserat Godefridus, qui, per menia et propugnacula discurrens, in eis ascendentes locabat ad fortilicias optinendas. 5. Ascenderunt itaque principes incliti post Godefridum et fratrem, scilicet Flandrie comes, dux Northmandie, Tancredus Apulie, Hugo Senior comes Sancti Pauli, Balduinus de Borch et alii, quos enumerare esset difficile. Quorum dum agnovisset introitum, Godefridus portam Sancti Stephani, fractis repagulis, aperiri mandavit; quo facto, summa festinancia et celeritate mirabili cunctus in urbem Latinorum intravit exercitus. Erat autem tunc feria VI hora none nec quidem absque divino misterio hesitandum hac die et hora illud a Domino esse factum, qui simili die et hora pati mortem voluit, ut nos redimeret peccatores.

LXXIII.1 attingerant] attingerat *P: corr.*

LXXIII.4 ceperat] ceperant *P: corr.* ascendentes] ex aascendentes *corr. P*

LXXIII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 17, p. 350.

LXXIII.2-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 18, pp. 351-353.

Capitulum LXXIV. De ingressu Christianorum in templo.

1. Facto igitur Christianorum, ut dictum est, in urbe congressu, singuli per urbem discurant et nulli ex hostibus parcentes sexui vel etati, quotquot inveniunt, eorum gladiis trucidantur. Brevi autem tanta fuit per urbem occisorum strages et acervi cadaverum tam ingentes, ut, sicut torrens decurente cruore, platee et vie urbis eisdem cadaveribus replerentur.

2. Cumque in centro urbis iam pervenissent Turchos imperterite occidendo, Tholosanus comes et qui cum eo erant in obsidione urbis a parte Meridionali, horum ignari, adhuc urbem strenue opugnabant, contra quos Turchi viriliter resistebant. Sed tandem invalescente clamore eorum, qui intraverant, et eiulatibus occisorum, Turchi, ibi resistentes comiti atque suis, convertuntur in fugam, solum salutis latebram queritantes; qui fuge presidio evadere poterant, se ad urbis municipium convertebant. 3. Comes igitur Tholosanus, his visis, deposito ponte castelli, quo urbem expugnabat, in eam descendit et cum eo Isoardus comes de Dia, episcopus Dalbare⁴⁰⁰ et nonnulli alii proceres; reliqui, scalis ad menia apposisis ascendentes, similiter intraverunt. Qui, per urbem incedentes, hostes sibi obvios trucidabant nec tunc erat in fuga subsidium: qui enim manus Godefridi et suorum evadebant, non poterant effugere gladios comitis Tholosani. Nulli erat propositum a gladiis abstinendi, stupendum et orrendum erat stragem conspiciere occisorum.

4. Porro, cum in atrio templi confugisset hostium multitudo mirabilis, tum quia locus in urbe sacracior, tum munitione securior, Tancredus tamen, ducis Apulie nepos, quem magna pars exercitus sequebatur, templum aggressus est et breviter illud cepit non sine maxima internitione Turchorum; predam opimam inde recepit, [c.130ra] quam postmodum communem cum reliquis habuit.

5. Concurrentes autem ceteri Christiani, qui in templo Turchos audierant confugisse, omnes in ore gladii posuerunt tantaque cede in eos debachati sunt ut usque ad equorum genua in sanguine equitarent. Merito autem hoc eis in eo loco contigit, ut qui Mahometi sordibus templum Domini prophanaverant, ibi effusione proprii sanguinis penas meritas luerent. Inventa sunt autem solum intra templi atrium plusquam X milia occisorum, exceptis qui per urbem corruebant et quia ante urbis

⁴⁰⁰ Pipino continua a seguire la *Estoire de Eracles* rispetto a Guglielmo di Tiro, come mostra la resa dei nomi propri: *Isoardus comes de Dia* è la traduzione di *Ysoarz, li quens de Die* della cronaca francese rispetto all' *Ysoardus comes Diensis* della fonte latina, e allo stesso modo si deve intendere l'*episcopus Dalbare*, traduzione di *l'evêque d'Albare* con cui ci si riferisce a Pietro di Narbona, vescovo di Albara, zona a sud di Antiochia e primo episcopato latino.

ingressum erat decretum ut singule edes singulorum capiencium, unusquisque principum et militum captas edes signabat. Ante vero quam arma deponerent, singulis turribus et propugnaculis deputaverunt custodes: timebant enim ne circumstancium urbium et locorum incole, qui Turchi sive Saraceni erant, clam simul coadunati, et Christianis insciis, urbem subito introirent.

LXXIV. *Rubr.*: De-templo] *add. in marg. ext. P₂*
LXXIV.2 latebram] latebra *P: corr.*, latebras *Muratori*
LXXIV.5 capiencium] capientium essent *Muratori*

LXXIV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 19, pp. 353-354.
LXXIV.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 20, pp. 354-355.

Capitulum LXXV. De processione fidelium capta urbe et apparitione defunctorum.

1. Capta itaque, ut dictum est, Ierusalem urbe sancta trucidatisque hostibus et custodiis deputatis, Christiani, armis depositis, loti corpora et vestes mundas induti, nudipedes loca sancta, que Christus sua corporali presencia sanctificaverat, cum multis lacrimis visiterunt, terram ipsam deosculantes, quam beati pedes calcaverant Iesu Christi. 2. Clerus vero et populus Christianus, qui in urbe morabatur, quoscumque Turchorum seva barbaries variis pro Christo tormentis oppresserat, de tanta leti victoria, solempni processione principibus et reliquo exercitui obviam venientes, illos cum canticis et gratiarum actionibus ad sepulcrum Domini perduxerunt. Pium autem erat et iocundum pariter sollennem illam processionem videre principum atque fidelium populi Christiani, qui pre gaudio tante victoriae in crucis effigiem, in terram positi, ante ipsum sepulcrum devotas lacrimas effundebant. 3. Tanta quippe erat ibi lacrimarum ubertas tantusque suspiriorum gemitus ac si ipsum Christi sacratissimum corpus in eodem sepulcro quiescere cernerent, tanto deinde tripudio cordibus exaltabant tantoque iubilo Salvatorem Dominum collaudabant, quod diem meruissent desiderate leticie conspiciere, qua per labores ipsorum erepta erat sancta civitas de manibus impiorum, ut ipsum vite residuum fastidium reputarent, ad supernam Ierusalem hanellantes tantisque tamque profusis eleemosinarum largitionibus intendebant ut de temporali ipsorum substantia curare modicum viderentur nec loca sancta urbis visitando ullis poterant itineribus fatigari. 4. Ipsa quoque <die>, qua capta est civitas, multorum fidelium assertionem recollende memorie, Haymarus Podiensis episcopus, qui, in ea peregrinatione Antiochie defunctus, tantis in exercitu virtutibus claruerat, in eadem urbe sancta apparuit, tipum representans leticie, quem et multi etiam fidedigni referebant primitus eum vidisse menia conscendentem et ipsum sequi alios invitantem. 5. Alii etiam nonnulli peregrini, qui in ipso itinere pro Christi amore occubuerant, eadem die manifeste multis apparuerunt visitantibus ecclesias urbis et alia sancta loca, ex quo pia fidelium credulitas merito tenere potest Dominum et

Salvatorem hanc urbem sanctam sibi pre ceteris elegisse, qui etiam mortuis in eius peregrinatione vitam restituit, ut pia vota completerent. Dignatus est preterea et in hoc illud antiquum renovare miraculum, quando in eius resurrectione multa sanctorum corpora, que dormierant, surrexerunt⁴⁰¹ et apparuerunt multis in sancta civitate Ierusalem, nec immerito huius miraculi innovatio habita est in hac die, qua quodammodo Christus in urbe sua iterato resuscitasse visus est, dum de cruenta Barbarorum servitute suam urbem sanctam legibus, immo illusionibus, Mahometi prophanatam et veluti mortuam restituere ad vitam dignatus est fidei Christiane. Tunc adimpletum [c.130rb] est quod dixit Dominus per prophetam: «Letamini omnes cum Ierusalem et conventum facite, qui diligitis eam⁴⁰²».

6. Pauperes Christiani, qui in Ierusalem morabantur et barbaram passi fuerant servitatem, cum vidissent virum venerabilem Petrum Heremitam, huius sancte peregrinationis iniciatorem, quem V iam anno elapso primum in Ierusalem agnoverant, statim profusis lacrimis ad eius genua procumbentes, tamquam sue libertatis, Deo auctore, ministrum, magnis excipiebant aplausibus, Salvatorem in eo Dominum devotissime collaudantes.

7. Eo quoque tempore patriarcha Ierusalem non erat in urbe, perexerat siquidem Cyprum petiturus a fidelibus elymosinam, qua Christiani, qui in Ierusalem erant, explere possent barbaram avaricie sitim, interminantis assidue eversionem et gladium.

LXXV.4 <die>] *integr. Muratori* qua] quo *P: corr. Muratori*
LXXV.7 avaricie] *ex aavaricie corr. P*

LXXV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 21, pp. 356-357.
LXXV.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 22, pp. 357-359.
LXXV.6-7 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 23, pp. 359-360.

Capitulum LXXVI. Qualiter, purgata urbe et spoliis in commune redactis, instituta est dies captionis urbis semper haberi solempnis.

1. Postquam autem principes et universus Christianorum exercitus sollempnem expleverunt processionem, sancta urbis loca cum psalmodiis et orationibus visitantes, communi omnium decreto purgata est civitas cadaveribus mortuorum ne fetore mortifero aerem corumpi contingeret et, factis profundis foveis, ipsa cadavera inibi iniecerunt, terra opperientes, nonnulla cremantes, vento infames eorum cineres tradiderunt. 2. Auri et argenti, vestium, lapidum preciosorum, frumenti, vini et olei opima preda in communi deducta est et sub asta vendita, precium quoque in commune redactum. Post

⁴⁰¹ *Mt.*, 27, 52: «Et monumenta aperta sunt: et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt».

⁴⁰² *Is.*, 66, 10.

hec quieti cureque corporum operam impenderunt universi, sed ne quoque tante gratie apparerent ingrati, assensu omnium stabilitum est ut illa recollenda dies, qua sanctam urbem intraverant, sollempnis perpetuo a fidelibus haberetur, in qua annuatim, ab omni servili opere desistentes, divine laudi vacarent et pro defunctis fidelibus peregrinis Christi misericordiam implorarent.

3. Inter hec, cum Thurci, qui se in urbis municipio, quod Turris David dicitur, reduxerant, adverterent, quod sancta civitas erat in Christianorum libera potestate, nullius quoque spem sibi restare subsidii, pacta salute et indemnitatem personarum et rerum cum comite Tholosano securoque eis ab ipso comite prestito conductu usque Ascalonam, eidem comiti municipium tradiderunt.

4. Capta est itaque in hunc modum urbs sancta Ierusalem, anno incarnationis verbi Dei MXCIX, Idibus Iulii, qui fuit XV dies mensis eiusdem, Feria VI, circa horam none, XXXIX obsidionis die, anno III peregrinationis incepte, anno vero circiter CCCCLX ex quo, sub Heradio imperatore secunda vice capta, possessa est a Saracenis, sedente autem Rome apostolico Urbano huius nominis secundo, imperante Henrico huius nominis IIII, imperii scilicet eius anno XLIII, regnante Philipo rege Francorum huius nominis primo, imperante Alexio Constantinopolitano imperatore, regnante in Anglia Willelmo huius nominis secundo, filio Willelmi Noti. Circa que tempora Grandimontensium, Cartusiensium et Cisterciensium ordines inchoarunt.

LXXVI.2 corporum] cor P: corr. Muratori

LXXVI.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, VIII, 24, pp. 360-362.

Capitulum LXXVII. Qualiter Christiani Godefridum, Lotharingie ducem, in regem Ierusalem elegerunt.

1. Hac igitur peracta tam memorabili quam mirabili victoria, postquam quieti et cure corporum diebus VIII Christiani vacassent, ad disponendum rei publice statum animos converterunt. Congregatis itaque principibus universis cum omni populo et orationibus ad Deum fuis et Sancti Spiritus gratia devotissime invocata, quod cordibus eorum divinitus inspiratis dignum possent eligere, qui ad regni Ierosolimitani fulcienda gubernacula sufficiens haberetur, per viam tandem scrutinii procedere decreverunt. 2. Spretis allegationibus cleri, cuius [c.130va] pars maxima, auctore Calabritano quodam episcopo civitatis Marteirane, fastu potius superbie quam Dei zelo ducti, pretenderet primitus esse de patriarche electione tractandum, cum spiritualia forent temporalibus digniora, sed, cum clerus ipse, defuncto bone memorie Podiensi episcopo eiusque successore Willelmo Auraxie episcopo, destituti pastore, facti essent clerici in lasciviis et aliis illicitis efrenes et ipsis laicis deteriores, eorum verba pensi modicum habuerunt. 3. Electi sunt ex principibus IIII

spectate virtutis et integerime fidei scrutatores, qui per viam scrutinii singulorum principum scrutarentur vitam et mores et omnium virtutes et merita diligentissime indagarent, dum autem electi sua solemniter scrutinia peragerent perventumque esset ut de virtutibus et viciis Godefridi principis a notis, familiaribus et secretorum eius consciis sub attestazione divini iudicii et iuris iurandi religione exactissime perquirent, compertum est in hoc solum reprehensionis sibi notam ascribi, morem sibi inesse nonnullis molestum, quod videlicet, expleto divino officio, sanctorum ymaginum contemplationi adeo erat deditus et in percunctandis sacerdotibus super ipsis sollicitus, ut non sine grandi difficultate posset a collateralibus suis ad ecclesie egressum induci. In audiendis quoque sanctorum historiis sic erat avidus, ut crebro consociis et domesticis inferret tedia, horam epulandi et cenandi deinde multociens pretermittens. In reliquis autem virum strenuum profitebantur et in cunctis actibus graciosum meritoque ad regni gubernacula preferendum.

4. Peracto scrutinio, dum facta a scrutatoribus collatione meriti ad meritum, zeli ad zelum, numeri ad numerum super singulis principibus nominatis, longe plures tandem reperti sunt qui in Godefridum principem direxerant vota sua, sed magna pars afficiebatur etiam ad personam comitis Tholosani et nisi quidam ipsius familiares et noti, aviditate repatriandi, ne, ipso in regem electo, morari cogerentur, eius nomini detestati essent, de parilitate meritorum quidem cum Godefrido, ut rebatur a multis, fuisset inter scrutantes varie disputatum.

5. Godefridus itaque, Lotharingie dux, Ierosolimis est electus in regem et, magnis cunctorum applausibus ad ecclesiam Sancti Sepulcri deductus, Christo Domino presentatus. Qui, rogantibus principibus ut in titulum regie dignitatis et moris coronam assumeret: «Absit – inquit – ut in ea urbe coronatus incedam aureo dyademate, lapidibus preciosis insignito, in qua Dominus noster Iesus Christus pro salute fidelium coronam spineam detulit, que ad ipsius honorem regium satis sibi sufficere videbatur⁴⁰³». Et quia ex hac pia causa coronari recusavit Christianissimus princeps nonnulli cathalogo regum Ierusalem non computandum esse dixerunt, quod certe ineptum videtur et presumptuose dictum, ut, quod ex tanta humilitate et ad seculi pompam evitandam facere voluit pro reverencia Iesu Christi, contra regni et nominis sui proinde gloriam ascribatur.

LXXVII.5 Godefridus] *bis scr. et primum linea del. P*

LXXVII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 1, pp. 364-366.

LXXVII.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 2, pp. 366-367.

LXXVIII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 9, pp. 376-377.

Capitulum LXXVIII. De prosapia et bonis iniciis Godefridi regis Ierusalem.

⁴⁰³ Pipino introduce il discorso diretto per riportare le parole con cui Goffredo rifiutò di indossare la corona, mentre l'*Estoire de Eracles* e Guglielmo di Tiro utilizzano il discorso indiretto.

1. Fuit autem illustris princeps Christianissimus Godefridus Ierosolimorum rex inclitus, Eustachii comitis Bononiensis filius, qui per maternum genus ad Magni Karoli spectabat lineam. 2. Est autem Bononia opidum, olim civitas satis inclita supra mare, in episcopatu de Torrovene sita. Ipse etiam pater eius magnis virtutibus Deo et hominibus clarus fuit et in seculo potens; mater eius, Yda nomine, generis sublimis extitit, sed cordis magnanimitate sublimior, Godefridi Boche, ducis Lotharingie, soror, qui, sine liberis decedens, nepotem hunc Godefridum, Yde sororis sue filium, in filium adoptavit et ducatus Lotharingie [c.130vb] reliquit heredem. Hic a Bugnono castro cognomentum de Bugnono sortitus est; est autem in ducatu Lotharingie, quod in patrimonium ecclesie beato Petro obtulit, quando peregrinationis huius iter assumpsit. 3. Causa autem voti transfretationis hec fuit: cum enim imperatori militaret Henrico, nominis huius IIII, contra Hyldebranum, qui dictus est Gregorius papa huius nominis VII, et oppugnando Romam, partem muri, qui sibi obtigerat, primus irrupisset, et pre nimio labore postmodum ac siti vinum nimis hauriens, febrem quartanam incurrisset, audita fama vie Ierosolimitane, illuc se iturum vovit. Quo emisso, vires eius mox penitus refluoruerunt. 4. Tres fratres ei fuerunt, viri quidem strenui, scilicet Balduinus, qui fuit postmodum Ragensis comes et post ipsum Godefridum rex Ierosolimitanus, Eustachius, patri suo equivocus et in Bononiensi comitatu successor et heres, cuius filiam, nomine Mathildem, rex Anglie duxit in uxorem, hunc etiam Eustachium, defuncto Balduino, qui Godefrido regi successit, principes Sirie *per* legatos invitarunt, ut ad fraternum suscipiendum regnum veniret, sed fortune sue contemptus renuit acceptare, tercius dictus est Willelmus, vir quidem fratribus suis non impar virtutibus⁴⁰⁴.

5. Quamquam autem hi omnes, claris orti parentibus, moribus etiam clarerent et viribus, Godefridus tamen et natu prior virtutibus effulsit potior. Fuit quidem princeps in iudicio iustus, rectus in causis, invidie nescius, divini timoris cultor, supra cunctos religiosus reverens, virtuosorum quoque promotor, in verbis constans, pompas et blandicias fugiens, in eleemosynis munificentissimus, divini officii assiduus et intentus auditor, in orationibus sedulus, domesticis affabilis et cunctis pariter gratus. Fuit preterea forma corporis proceritate communi, minor quidem ex maximis et inter magnos mediocris, fortitudine precipuus, brachia eius spissa, pedes quadri fuerunt, facie satis rubicunda decorus, crinibus flavus et multum paciens laboris armorum. 6. Tantis igitur dotatus graciis princeps generosus merito est assumptus in regem, cuius et fratrum duorum sequencium futuram promotionem insignem mater eius iam dicta, veluti spiritu afflata prophetico, divino quodam vaticinio, in hunc modum predixit: dum enim ipsius parvuli eius filioli puerili more simul iocarentur et, in tripudium

⁴⁰⁴ Goffredo di Buglione, nato nel 1060, era figlio di Eustachio II di Boulogne e di Ida, sorella di Goffredo IV di Lotaringia, da cui il nipote ricevette i possedimenti dopo la morte. Dopo aver partecipato alla lotta tra Enrico IV e il papa Gregorio VII, partì per la crociata insieme al fratello Baldovino, suo successore al trono di Gerusalemme. Eustachio invece succedette al padre nella contea di Boulogne (cfr. M. Parisse, *Goffredo di Buglione, il crociato esemplare*, in *Le crociate*, cur. R. Delort, Bari 1987, pp. 16- 28).

soluti sese invicem insequentes, sub pallio matris confugerent, pater eorum casu advenit, qui, videns pallium moveri et filios non advertens, quid sub clamide esset coniugem percunctatur. Illa vero statim respondens ait: «Tres – inquit – sunt filii tui, magni futuri principes: prior enim natu dux et rex, secundogenitus eius successor, tercius comes erit». Que omnia, ut predixerat, contigerunt. Fuit enim Godefridus dux Lotharingie per successionem avunculi, factus postmodum Ierusalem rex, cui Balduinus secundo natu successit in regno, tercius vero Eustachius a patre eorum in comitatu suo relictus est heres.

—
LXXVIII.2 magnanimitate] magnaminitate *P: corr.* obtulit] *ex oobtulit corr. P*

LXXVIII.4 per] qui *P: corr Muratori*

LXXVIII.5 in causis] *ex et in causis corr. P* munificentissimus] magnificentissimus *Muratori* domesticis] domesticis *P: corr. Muratori*

LXXVIII.6 divino-vaticinio] *add. in marg. inter column. P₁*

—
LXXVIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 103.

LXXVIII.2 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 5, pp. 370-371.

LXXVIII.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 103.

LXXVIII.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 5, pp. 370-371.

LXXVIII.6 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 6, pp. 371-372.

Capitulum LXXIX. De processu comitis Tolosani a Ierosolimis et Arnolde patriarcha et inventione ligni Dominici et dispositione ecclesiarum regni.

1. Godefridus igitur, ut dictum est, Ierosolimis in regem assumptus, considerans quod non plene urbis dominio potiretur, nisi municipium ipsius, quod Turris David dicitur, possideret, quam turrim Turchi Tolosano comiti tradiderant, comitem, ut eam sibi assignaret, modeste rogavit. Cumque assignandi eam daret inducias, dicens se in brevi transfrecturum proposuisse et tunc eam sibi restitueret et rex se penitus eam velle diceret, aut regnum relinqueret, et ad comitis pertinaciam regisque instanciam multi hinc inde suasores essent, tandem communi assensu data fuit in manibus Albarie episcopi, qui post modicum eam regi [c. 131ra] restituit, asserens se violenciam passum. 2. Ex quo turbatus comes, eos ingratos reputans, quibus in ipsa peregrinatione munificus in multis extiterat, suadentibus quoque suis, qui discedere affectabant, de Ierusalem egressus est et veniens ad flumen Iordanis, in eo se lavit et inde discedit ad propria.

3. Tunc et procuratore episcopi Marteraine, regionis Calabrie, qui multe seditionis et discordie in ipsorum Christianorum exercitu actor extiterat et ad se multorum animos traxerat, fultus maxime presidio ducis Northmandie, cuius fuerat commensalis, Hernoldus quidam, ipsius assentator facinorum, in patriarchatus sedem intrusus est. 4. Erat autem Arnoldus iste filius sacerdotis et nondum in subdiaconatus ordine constitutus tamque spurcissime vite, ut de ipso a pueris cantaretur. 5. Eo

quoque tempore lignum crucis vivifice repertum est, quod in ecclesia Sancti Sepulcri ante captiōnem urbis a Christianis timore Turcorum absconditum fuerat. Hoc lignum invenit Syrus quidam, in argentea techa repositum, quod cum processione solempni et ingenti leticia multisque lacrimis in templo Domini reconditum est, reputantes hoc tanto letificati et ditati thesauro ipsum Christi corpus pendens in ligno vidisse.

5. Post hec, rex Godefridus, felicem statum zelans ecclesie, consilio episcoporum et cleri, primum in ecclesia Sancti Sepulcri, deinde in templo Domini, canonicos instituit magnisque illos ditavit redditibus. Decevit quoque ut omnes ecclesie regni secundum consuetudines et statuta cathedralium ecclesiarum regni Francie disponi deberent, quod decretum non caruisset effectu, si vitam illi diuturnam Dominus contulisset.

6. Monachis, qui cum eo de Lotharingia venerant et divina officia assidue celebrabant, abbatiam in Valle Iosaphat instituit et prediis multis eam dotavit: per hec et alia patenter ostendit princeps gloriosus quam dilatato corde sanctam dilexit ecclesiam.

LXXIX.1 communi assensu] communi omnium assensu *Muratori*
LXXIX.2 discedit] discessit *Muratori*

LXXIX.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 3, pp. 367-368.
LXXIX.3 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 4, p. 369.
LXXIX.4 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 1, p. 365.
LXXIX.5-6 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 9, pp. 376-377.

Capitulum LXXX. De bello Christianorum contra caliphum Egipti.

1. Omnibus itaque rite peractis circa regni statum et urbis, cum iam ordinatum esset, qui Ierusalem retinere deberent, iamque principes de repatriando agerent, ecce de partibus Egipti novi venere rumores, nunciantes caliphum Egipti suum admiratum mittere adversum Christianos cum exercitu copioso, habebat enim equitum C milia et CCCC milia peditum. 2. Hic enim caliphus, tocius Orientis princeps potencior, indignatus quod parvus populus Occidentis ausus fuerat terram eius ingredi et Ierusalem obsidere, hunc, ut dictum est, admiratum cum predictis mittens in Syriam, mandavit ut Occidentales ipsos deleret a facie terre. 3. Huic admirato nomen erat Erfadales, natione quidem Herminius, qui et alio nomine dicebatur Emires⁴⁰⁵. Hic, allectus voluptatibus ac divitiis paganorum, Christi negata fide, effectus fuerat Saracenus. Ipse idem Ierusalem a Thurcis acquisiverat et eam subiecerat ipsius caliphi dominio, eo anno scilicet quo fuit a Latinis obsessa, nondum mensibus IX

⁴⁰⁵ Pipino mostra di seguire l'*Estoire de Eracles* nella resa del nome dell'ammiraglio egizio, chiamato *Erfadales*, vicino all'*Elafdales* della fonte francese rispetto all'*Elafdalio* di Guglielmo di Tiro, e riprendendo per il secondo nome, *Emires*, l'*Emireux* della *Estoire de Eracles*, e non l'*Emireius Armenius* della fonte latina.

elapsis, unde commissa sibi assumens, avidius Syriam intravit et cum omnibus copiis apud Ascalonam urbem descendit.

4. Cumque Ierusalem appropinquaret, Christiani, facta sollempni processione, ad prelium se accingunt. Egressus igitur Godefridus, rex de Ierusalem, cum Flandrie et Tolose comitibus et aliis principibus alioque exercitu, relictis tamen in urbe custodibus, cum audisset admiratum a civitate Rama, in qua ipse rex cum suis erat, per VII milia passuum distare et adversus Christianos festinare ad prelium, statim copias suas in acies IX disposuit. 5. Erant autem in universo Latini equites MCC, pedites vero IX milia, qui et latam campi planiciem occuparunt, de victoria securi, qui non in curribus et equis, sed in nomine Domini magnificari sperabant. Saraceni [c. 131rb] vero, cognito quod Christiani campi tantam planiciem optinebant quodque ad prelium imperterite aspirabant, maximas esse eorum copias crediderunt. Tunc cordibus eorum divinitus immisso timore, acierum duces, paulatim retrocedentes, ipsas acies derelinquunt et fuge querunt presidia. Quod reliqui advertentes, dum se ducibus privatos vident, viribus et animis consternati sunt fugamque capescunt et, relictis omnibus, more pecudum fugiunt. Christiani autem, fuga eorum agnita, laudantes Dominum, qui pro servis suis pugnaverant, ad castra Saracenorum concurrunt pinguique preda ditantur, deinde victores Ierusalem reversi sunt.

6. De huius victoriae exitu aliter scribit Sigibertus: refert enim quod dum Saracenorum rex cum premissis copiis Ascalonam venisset eique Domini exercitus occurrisset, in quo non plus quam V milia equitum et XV milia peditum erant, Deo pro servis suis ad se reclamantibus pugnante et nube eos ab estu solis defendente, Saraceni solo impetu Christianorum teriti, omnes, proiectis armis, fugierunt et in hoc VI bello, IIII kalendis Augusti facto, cesa sunt C milia paganorum. In portu vero Ascalonie suffocati sunt ad II milia arcatorum, qui in mari perierunt et qui inter spineta silvarum consumpti numerus ignoratur. 7. Ipsa die evanuit episcopus Marteraine, qui Arnoldum, suarum sedicionum fautorem, in patriarchatus Ierusalem cathedram intrudi curaverat. Quo enim devenerit incertum fuit: autumatam fuit a nonnullis quod, dum rex Godefridus misisset eum Ierusalem requisiturus qui remanserant in urbe, ut ad eum in Rama venirent, in manus Turcorum inciderit et quod trucidatus sive captivatus ab eis fuerit.

LXXX. Rubr.: De-Egypti] *add. in marg. int. P₂*

LXXX.3 negata] *negatata P: corr.*

LXXX.5 derelinquunt] *derelinquunt P: scr.*

LXXX.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 10, pp. 377-379.

LXXX.4 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 11, pp. 379-380.

LXXX.5 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 12, pp. 380-382.

LXXX.6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 102.

LXXX.7 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 12, p. 382.

Capitulum LXXXI. De principibus qui a Ierusalem egressi repatriaverunt.

1. Obtenta itaque de Saracenis gloriosa victoria et remanente Godefrido principe Ierosolimitano in regno suo, ceteri principes repatriant. Robertus enim dux Northmandie et Robertus Flandrie comes, cum Constantinopolim per mare applicuissent, ab Alexio imperatore honorifice sunt recepti, quibus et dona magna contulit. Sed Robertus, Northmandie dux, cum in ducatu suo venisset, comperit fratrem eius primogenitum, nomine Willelmum, Anglorum regem, ab humane conditionis sorte sublatum fuisse de medio quodque regnum ipsius, quod ipsi Roberto duci contingebat tam iure nature quam regni consuetudine – nullum enim rex ipse superstitem reliquerat filium – frater eius natu minor, Henricus nomine, sibi assumpserat, suggerens principibus regni ipsum Robertum factum fuisse Ierosolimis regem nec unquam Angliam reversurum. 2. Cumque dux ipse Robertus, ex his indignatus, pararet exercitum contra fratrem et frater ipse ex adverso copias suas educeret contra ducem, tandem, communibus intervenientibus amicis, pacificati sunt, hac scilicet condicione, quod Henricus regnum possideret et dux ex ipso regno annis singulis certos perciperet redditus. Sed processu temporis cum dux nonnulla castra, regis Henrici fratris sui in ducatu posita, a fratre peteret et, fratre abnuente, ea invasisset, ipse rex, colecto exercitu, venit in Northmandiam et, facto cum fratre congressu, illum vicit et cepit, quo in carcere defuncto, Henrico cessit ducatus.

3. Comes Tolosanus, cum Liciam pervenisset, dimissa ibi coniuge, Constantinopolim perrexit, quem cum imperator cum multa leticia exceptum magnis honorasset muneribus, iterum ad coniugem reversus est et deinde cum ea ad comitatum reversus.

4. Wernhers de Gres et Tancredus, ducis Apulie nepos, cum nonnullis aliis nobilibus Ierosolimis remanserunt.

5. Rex Godefridus eidem Tancredo, viro spectabili, civitatem Tabarie perpetuo [c.131va] iure possidendam donavit, que sita est secus lacum Genesar, cum omni principatu Galilee et cum civitate, que olim Porphyre, nunc Cayphas, dicitur. Que omnia Tancredus feliciter gubernavit et multas inibi fundavit ecclesias et amplis dotavit redditibus, sed precipue ecclesias Nazareth et Tabarie et Montis Tabor, quibus postmodum eius spoliaverunt successores parum Catholici. Fuit preterea idem Tancredus ad Anthiochie principatum post hec assumptus et qui et ecclesiam Beati Petri multis auxit diviciis et ipsum ampliavit principatum⁴⁰⁶.

LXXXI.2 ea] eam *P*: corr. *Muratori* ducatus] ducatum *P*: corr. *Muratori*

LXXXI.3 ea ad] ad *bis scr. P*

⁴⁰⁶ Tancredi d'Altavilla dopo la presa di Gerusalemme ebbe Tiberiade da Goffredo di Buglione e tutta la zona della Galilea, compresa la città di Haifa. Nel 1104, durante la prigionia di Baldovino I e Baldovino II, ottenne la reggenza del principato di Antiochia e s'impadronì della contea di Edessa.

Capitulum LXXXII. De patriarche Danibrium electione et collatis sibi a rege ac eiusdem regis humilitatis exemplo.

1. Boiamundus inter hec Antiochie et Balduinus, frater Godefridi, Ragensis principes Ierusalem veniunt ut sue peregrinationis vota complerent, sed dum essent iuxta castrum Mergat, sub quo est Valania civitas⁴⁰⁷, multi de Italia venientes peregrini, illos usque Ierusalem commitati sunt, inter quos erat vir magne religionis Danibrunus Pisanus archiepiscopus. Erat autem in universo horum principum comitiva equitum et peditum XXV milia, ex quorum adventu Ierosolimitani plurimum letati sunt. Qui cum multis lacrimis et devocione maxima visitaverunt sancta loca Ierusalem. 2. Post hec, vacante tunc sede Ierosolimitana, communi omnium assensu prefatus Danibrunus, Pisanus archiepiscopus, in patriarcham electus est et, eiecto a sede ipsa intruso Arnolfo, intronizatus est solemniter in eandem⁴⁰⁸. Quo facto, principes Godefridus et Boiamundus ab eodem patriarcha, tamquam a Christi vicario, investituram principatuum receperunt, deputati quoque sunt patriarchatui redditus, quos Greci habere consueverant patriarche. Deinde Boiamundus et Balduinus, cum suis discedentes ab urbe Ierusalem, ad Iordanem venerunt, in quo loti corpora, inde per litus fluminis applicuerunt Tabariam, deinde, per Feniceam transeuntes et a leva Cesaream habentes, Ituream veniunt, inde Maubeth, demum per maritimam Antiochiam pervenerunt⁴⁰⁹.

3. Porro inter hec contigit, pacis hoste procurante, in Ierusalem oriri discidium inter patriarcham et regem: petebat enim patriarcha a rege urbem Ierusalem cum municipio, quod est Turris David, nec non civitatem Iafet cum pertinentiis eius, que omnia iuris ecclesie Sancti Sepulcri esse dicebat. Tandem mitissimus princeps, fide Christianissimus et sancte ecclesie reverentissimus, quartam partem urbis Iafeth, Ierusalem quoque cum turri David Ierosolimitane ecclesie perpetuo possidendas concessit pro amore divino.

4. Post hec idem rex Ierosolimitanus Godefridus, colecto exercitu suo, Asur urbem obsedit, quam cum victualibus refertam cognovisset nec in obsidione exercitum perseverare conspiceret, gravabantur siquidem regnicole multa paupertatis mole, quodque a parte maritima obsideri non

⁴⁰⁷ Valania è l'antica città di Balanea, in Siria, dominata dal castello di Marqab.

⁴⁰⁸ Daiberto, arcivescovo di Pisa, partì per la Terra Santa nel 1099 per sostituire il legato pontificio Ademaro di Monteil, vescovo di Le Puy, morto l'anno precedente. A Gerusalemme fu eletto patriarca al posto di Arnolfo di Rohes (cfr. B. Hamilton, *The Latin Church in the crusader states*, London 1980, pp. 14-16).

⁴⁰⁹ Il tragitto percorso da Boemondo e Baldovino li portò prima a Tiberiade, poi nell'antica provincia di Iturea, al nord della Galilea, poi a Malbek (Baalbek) in Libano e infine ad Antiochia.

poterat civitas propter defectum classium, his urgentibus, ab obsidione discedit, sed dum in obsidione ipsa persisteret rex ipse, humilitatis regie memorabile patuit exemplum.

5. De montanis quidem terre Samarie, ubi sita est Neapolis civitas, venientes Turchi quidam cum victualibus ad castra Christianorum exercitus, explorandi magis quam subveniendi causa, et regem in humili sessorio sedentem conspicerent, habebat enim loco faldestorii regii sagum foliis arborum plenum, nullamque pompam regalem ostenderet, obstupefacti causam per interpretes requirebant. Cuius admirationis causam cum rex agnovisset, dicebant siquidem indecorum esse et contra regale fastigium ut tantus princeps, qui de Occidentis partibus cum tantis copiis tam sublime regnum venerat subiugare, tantis clarus victoriis, tam vili sessorio resideret ad terram: «Mortalis – inquit – [c.131vb] etiam terre sedere dedignari non debet, cum sit omnis vivens cinis et in cinerem reversurus». Ex hoc autem tam prudenti responso et percunctantium admirationi satisfactum est et virtus regia multis enituit.

LXXXII.1 Danibrunus] alias Dagobertus *add. in marg. inter column. P₁*; Daimbertus *Muratori*

LXXXII.2 Danibrunus] Daimbertus *Muratori* patriarcham] patriarcha *P: corr. Muratori*

LXXXII.5 percunctantium] percuctacium *P: corr. Muratori*

LXXXII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 14, pp. 385-387.

LXXXII.2 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 15, pp. 387-388.

LXXXII.3 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 16, pp. 388-389.

LXXXII.4 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 19, pp. 393-394.

LXXXII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 20, pp. 395-396.

Capitulum LXXXIII. De morte eiusdem regis Ierusalem Godefridi.

1. Reversus igitur Godefridus rex in Ierusalem, ab Assur obsidione amota, Iunio mense egritudinem validam incurrit lectoque decubuit. Cumque morbi malicia medicorum superaret periciam, spirituales adhibiti sunt, qui eius saluti anime mederentur. Tandem, delictorum confessione peracta, corde contrito sumptisque ecclesie sacramentis et omnibus rite completis secundum sancte ecclesie instituta, prout tantum decebat principem, vite presentis felicem sortitus terminum, ad eternam, ut creditur, convolvavit Christianissimus et devotissimus Christi pugil.

2. Defunctus est itaque Godefridus Lotharingie dux et Ierosolimitanus rex X Iunii⁴¹⁰ anno incarnati Filii Dei MC et in ecclesia Sancti Sepulcri supra locum montis Calvarie, in <quo> Dominus noster Iesus Christus fuit cruci affixus, regalibus obsequiis sepellitur. Qui locus in sepulturam regum Ierosolimorum usque hodie deputatur. 3. Imperabant tunc Henricus huius nominis IIII Romanus et

⁴¹⁰ La data di morte riportata da Guglielmo di Tiro e l'*Estoire de Eracles* è il 18 luglio: per il mese forse Pipino traduce in giugno l'antica forma francese *juignet*, che si legge nella traduzione francese della storia delle crociate, corrispondente però al mese di luglio.

Alexius Constantinopolitanus imperatores, Philipus vero huius nominis I Francorum et Willelmus huius nominis II Anglorum reges etiam tunc regnabant, Urbanus quoque huius nominis secundus sedi apostolice presidebat⁴¹¹.

LXXXIII.1 convolavit] evolavit *Muratori*

LXXXIII.2 <quo>] *integr. Muratori*

LXXXIII.3 regnabant] regnabat *P: corr. Muratori*

LXXXIII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 23, p. 399.

Capitulum LXXXIV. De adventu Balduini in Ierusalem et eius ad regnum promotione.

1. Rege itaque Godefrido ab hac, ut dictum est, luce sublato, qui fuit in Ierusalem ex Latinis regibus primus, missi sunt ad Balduinum comitem Ragensem, fratrem eius, legati solemnes ut Ierosolimam veniret regnum suscepturus, quod sibi iure hereditario competebat. Quidam enim dicunt quod Godefridus rex moriens hoc ipsum consuluit, nonnulli astruunt quod hoc solum ex principum omnium voto processit. 2. His cognitis Balduinus apud urbem Meletinam a principum legatis, de transitu fratris dolens et regni timens discrimina, accitis secum CC equitibus et DCCC peditibus, relicta comitatus sui custodia Balduino de Borch, eius consanguineo, quem postmodum in eo comitem fecit sibi in regno successit, Ierusalem festinavit. Veniens igitur Antiochiam, coniugem et filias navi iussit imponi cum multa suppellectili et Iafeth perducere, que sola civitas ex maritimis legi Christiane parebat. 3. Ipse vero Liciam Syrie veniens, inde per maritimam Gibelet, Valaniam, Maracleam, Tortosam, Archis civitates transivit et Tripolim applicuit, ubi a rege et civibus multo honore receptus est et munera magna recepit. Deinde per civitates Barith, Sidonis, Tiri, Achon, Caiphe et Assur iter habens, venit Iafet, in qua a clero et populo regio honore susceptus, ibi se sicut dominus habuit. 4. Post hec, Ierusalem veniens, clerus et populus universus cum sollempni processione obviam sibi occurrit, Latini et Herminii quidem et Grifones, sive Greci, Iacobini et Samaritani, singuli suo ritu cantantes, cum maximo iubilo illius adventui applaudebant. Introductus itaque cum summa leticia in urbem, ab omnibus communi omnium voto in regem et dominum est assumptus, mense III ab obitu Godefridi. 5. Hunc preterea Balduinum regem Dagobertus, sive Danibrunus, patriarcha Ierosolimorum in ipsa sollempnitate sacratissime nativitatis Dominice in ecclesia Bethleem sollempniter coronavit anno MCI, ex quo Virgo Virginum sancto concepit in utero. 6. Qui quidem rex in ipsius sue coronationis primordiis civitatem Tabarie Hugoni de Sancto Ademaro, militi strenuo, dono concessit.

LXXXIV.3 Liciam] Luciam *Muratori*

⁴¹¹ Anche in questo caso, come in alcuni capitoli precedenti, è Pipino ad aggiungere l'inquadramento cronologico, ricostruendo chi fossero gli imperatori e i principali sovrani regnanti nell'anno in cui morì Goffredo di Buglione.

LXXXIV.4 applaudebant] ex aapplaudebant corr. P

LXXXIV.5 Danibrunus] Daimbertus *Muratori* in ecclesia-coronavit] add. in marg. ext. P₁

LXXXIV.6 concessit] cessit *Muratori*

—

LXXXIV.1 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 1, pp. 401-402.

LXXXIV.2 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 5, pp. 406-408.

LXXXIV.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 6, pp. 408-410.

LXXXIV.5 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 9, p. 413.

LXXXIV.6 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 10, pp. 413-414.

Capitulum LXXXV. De bonis iniciis Balduini predicti et eius moribus atque forma.

1. Fuit autem Balduinus iste, Ierosolimorum rex et Godefridi frater, moribus et vita inclitus ac multa [c.132ra] strenuitate spectabilis, ab ipsa quidem puericia liberalibus imbutus artibus et clericali primum ascriptus milicie, Remensem, Cameracensem et Leodiensem canonicatus obtinuit. Quibus postmodum resignatis, uxorem accepit, que in ipso peregrinationis itinere obiit. Post hec, factus est Ragensis comes et in urbe ipsa, ut potencior esset, coniugem secundam accepit, filiam videlicet principis Armenie nomine Constantii. Hic Constancius et frater eius Constantinus munitissima opida habitatoribus plena circa montem de Tor, non longe ab urbe Ragensi, possidebant, tantis habundantes diviciis, ut ab incolis earum parcium pro regibus haberentur⁴¹². De parentibus huius Balduini supra dictum est, ubi mentio habetur de prosapia Godefridi.

2. Fuit quoque Balduinus corpore tam procerus, ut de illo dici posset quod de rege Saule scribitur Libro Regum, quia: «ab humero et sursum in populo eminebat⁴¹³». Cesaries et barba eius subnigra, cutis satis candida, nasus in medio modicum, curialiter tamen prominens et in summitate paululum curvus, labium labro ita eminebat, ut nulli sibi esset deformitati. In habitu, sermone et incessu summe dignitatis ei modestia inerat, ita clamide humeros semper induebat, ut ab insuetis eum videre non miles sed episcopus videretur. 3. Ad lapsum tamen carnis fuit naturaliter proclivis, sed illud vicium sic pudicie virtute contextit ac repressit, ut et paucis etiam domesticis notum esset et neminem lederet. Inter obesitatem et maciem medium tenuit, qua complexione se interdum ab ipso vicio inter domesticos excusabat. In omni re militari doctus et potens, tocius pigricie expers erat, fratris sui quoque Godefridi munificencie imitator.

4. Has autem universas gratiarum dotes Arnoldi, ad patriarchatum intrusi, detestabilis familiaritas, antequam rex esset, plurimum obfuscabat, cuius perniciosus consiliis sepius inherebat.

—

⁴¹² Baldovino aveva sposato Godvera, la figlia di un nobile di Normandia, e, dopo la sua morte, la figlia di Thoros, governatore di Edessa, che Pipino chiama però *Constantius*, mentre in Guglielmo di Tiro si legge Tafroc e nella *Estoire de Eracles* Tatos.

⁴¹³ *IRE*, 9, 2: «Et erat ei filius vocabulo Saul, electus et bonus: et non erat vir de filiis Israel melior illo: ab humero et sursum eminebat super omnem populum».

LXXXV.1 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 1, pp. 401-402.

LXXXV.2-4 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 2, pp. 402-403.

Capitulum LXXXVI. De preda ex Turchis et humanitate regis circa coniugem admirati.

1. Quarto igitur mense regni Balduini, quod tempus pacificum habuit, rex ipse, colecto exercitu, Iordanem transiens et in Arabiam veniens, illius desertum intravit cognitoque ab exploratoribus quod Turchi non longe cum coniugibus et liberis ac iumentis castrametati erant, se in insidiis abdit. Media autem <nocte> super castra Turchorum irruens, primoribus tamen eorum per fugam absentatis, qui regium adventum presciverant, multi occisi sunt multique captivati; captivi cum multis spoliis in Ierusalem adducti sunt.

2. Sed nec pretereundum est regie humanitatis exemplum insigne: nam dum rex cum omni exercitu Ierusalem reverteretur secumque captivos haberet, quedam nobilis matrona, cuiusdam Turchorum admirati uxor, camelum inequitans, partus artata doloribus, inter captivos miserabiliter clamitabat. Quod dum regi Balduino innotuisset, statim, ut erat princeps pietate insignis, iussit eam camelo deponi lectumque parari, in quo positam clamide regali contexit relictisque sibi ancillis et camelis victuque et potu sufficientibus, cum reliquis abiit. 3. Ipsa die admiratus de amissione coniugis tristis et anxius potissime propter partum, dum iter a longe exercitus sequeretur, uxorem in via letabundus invenit cumque regis humanitatem circa coniugem agnovisset, prorumpens in lacrimas, clementissimam ipsius munificenciam magnis preconiiis extollebat, se ad recompensam tanti disponens beneficii ut non appareret ingratus, quam quidem regi exhibuit in hunc modum.

4. Turchi namque [c.132rb] in Ascalona consistentes, dum, colecto exercitu, XX fere milia hominum Ierosolimorum terram inter Lidiam et Rama civitates invasissent, rex Balduinus, non expectatis copiis, adversus hostes processit improvidus. Erat enim concomitatus ferme CC equitibus, cuius progressum improvidum Turchi advertentes, sumpto ex hoc victorum animo, conglomerati in unum, super Christianos ad prelium incompositos procurrunt et, multos ex illis cedentes, ceteros fugere compulerunt. Ibi corruiit dux Burgundie et Stephanus comes Blesensis et nonnulli alii proceres. 5. Rex vero, sero licet, sue improvidencie penitens, se fugientibus immiscuit et cum eis in Rama urbe divertit.

6. Cumque adverteret se ibi non posse Turchorum potencie obsistere et multum proinde anxiaretur in animo, hora noctis medie admiratus, cui circa coniugem exhibuerat humanitatis obsequium, ad eum venit tantique beneficii se ingratum existere nolle asserens, indicavit regi Turchos ibi mane venturos et ideo regi consulebat ut sibi et suis in huiusmodi periculo per festinum provideret discessum. Rex vero, admirati fidele admitens consilium, cum paucis clam discessit ne tumultu multorum eius hostes presentirent discessum, quem admiratus etiam usque ad loca tuta concomitatus

est, iter ostendens. Mane Turchi, cum venissent, vi armorum capto opido, universos ferro et vinculis affecerunt.

—
LXXXVI.1 <nocte>] *integr. Muratori*
LXXXVI.2 captivos] captivorum *P: corr. Muratori*
LXXXVI.4 XX fere] *bis scr. P*

—
LXXXVI.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 11, pp. 414-415.
LXXXVI.3-4 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 20, pp. 429-431.
LXXXVI.5-6 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 21, pp. 431-432

Capitulum LXXXVII. De adventu Genuensium in Ierusalem et captione Arsire.

1. In veris anno scilicet incarnati Verbi Domini MCII, cum apud Iafeth portum Ianuenses applicuissent et, exposita in litore classe, a rege letanter recepti fuissent, offerentibus eis se ad Christi obsequia in Terra Sancta morari velle, rex uniuscuiusque opidi et civitatis ipsis assistentibus capte prede terciam partem se daturum pacto promisit et insuper in unoquoque opido et civitate specialem vicum ab eis possidendum perpetuo. 2. His peractis, rex cum omni exercitu Assur opidum obsessurus perrexit. Est autem opidum in honorem olim Antipatris, patris Herodis, Antipater dictum, quod rex Godefridus ceperat obsidere, sed quia terra et mari obsidere illud non poterat, quod a Balduino factum est, discesserat inde.

3. Fuit hec municio Arsur, sive Doia, fratrum hospitalis Sancti Iohannis, qui, licet eam amiserint, solvunt tamen domino Arsur et heredibus eius XXVIII milia bisanzium aurei singulis annis, ut scribit Brocardus. 4. Hoc opidum cum rex Balduinus et obsidione et assaltu mirabili artasset, tandem opidani, diffisi viribus, personis et rebus inmunitate concessa, regi dederunt, quod cum rex oportune munisset, inde discessit.

—
Arsire] Assur *Muratori*
LXXXVII.1 capte] p *add. sup. lin. P₁* prede] *add. in marg. inter column. P₁*
LXXXVII.2 exercitu] exercetu *P: corr.*

—
LXXXVII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 14, pp. 419-420.
LXXXVII.3 cfr. Burch. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 83.
LXXXVII.4 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 14, pp. 419-420.

Capitulum LXXXVIII. De captione urbis Cesaree et baiulorum et ordinatione episcopi.

1. Post hec, idem rex, eductis copiis, agressus est Cesaream Palestine. Fuit autem hec civitas, in maritima posita, antiquitus dicta Straton, quam senior Herodes, magnis hedificiis decorans, in

honorem Caesaris Augusti Cesaream nominavit et metropolim secunde Palestine eam instituit. 2. De hac civitate dicit Brocardus quod primo dicebatur Dor Pirus Stationis, de cuius structura et munitione Iosephus multa scribit⁴¹⁴. Habet ab Occidente mare magnum, ab Oriente paludem quamdam dulcem et magnam atque profundam, cocodrillis habundantem. Situm habet firmum, sed hodie penitus est destructa. In ea mansionem habuit Philipus apostolus et filie eius⁴¹⁵, Petrus etiam in ea baptizavit Cornelium Centurionem [c.132va], qui primus fuit in ea episcopus⁴¹⁶, Paulus in ea coram rege Agrippa et Felice preside contra Tortulium oratorem elegantissime disputavit⁴¹⁷.

3. Hanc civitatem cum Balduinus diebus XV obsidisset et comperissent Christiani quod Turchi, qui in ea erant, ex longo ocio ad defensionem vires illorum efeminassent, facto virili aggressu appositisque ad menia scalis, urbem intraverunt portasque aperientes, qui primitus intraverant, reliquum exercitum receperunt et obsessos in ore gladii trucidarunt. 4. Ibi captus est admiratus urbis et episcopus eorum, ibi Turchus in collo pugno Christiani percussus bisanzeos evomuit, mares enim intra gingivas, femine intra pudenda bisanzeos absconderant. 5. Quod Christiani advertentes, multos occidebant ex Turchis, quorum etiam scrutantes viscera inveniebant aurum et lapides preciosos. 6. Cumque in templo eiusdem urbis, quod Herodes in honorem Caesaris Augusti hedificaverat, multi Turchorum confugissent, eo quod orationis locus esset, Christiani, portis eius confractis, illud introeuntes, tanta in eos cede bacharunt, ut occisorum cruor ad genua equorum descenderet; virgines et pueri reservati sunt. 7. In eodem templo vas lapideum colore viridi eximieque pulcritudinis et perlucidum, ad instar catini fabrefactum, tunc a Christianis repertum est. Quod cum Genuenses crederent smargadinum esse, in partem prede sibi sortiti sunt, quod usque hodie in matrici eorum ecclesia pro magno ab eis reservatur thesauro. Singulis quoque annis die Cinerum pro re valde preciosa cunctis ostenditur: asserunt enim quod sit verus smargdus. 8. De hoc vase dictum est in incidenciis Henrici III et dicitur vulgariter Scutella Sancti Laurentii et fuisse catinum illud in quo Christus cenans cum discipulis comedit⁴¹⁸.